
BaròákBaròákBaròák
Červen 2018 ROČNÍK  XXV MK ČR E 128 33

STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK
cena: 10 Kč

Z obsahu: 
Zápis z Rady obce č. 72/05/18; Zápis z Rady obce č. 73/05/18; Oznámení; Obecní policie informuje; 

Policie ČR informuje;  Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče; Svátek maminek v naší mateřské škole; 
Proč musíme uklízet Strašice?; Z dějin zahrádkářů ve Strašicích; Strašický florbal; Setkání sedmdesátníků; 

Májové události v muzeu a strašické kultuře; Muzejní noc;  Nabídka na provozování klubového zařízení 
TJ SPARTAK Strašice; Oslava 200 let „staré školy“ ve Strašicích; Inzerce.

7. května si zástupci obce Strašice důstojně připomněli památku obětí II. světové války.



strana 2

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Doklady a informace na vědomí

RO byl předložen zápis z předsednictva DSO Horní 
Berounka,  povodí  K labavy,  ze  dne  6 .4 .2018. 
Předsednictvo se zabývalo aktuálními projekty, přípravou 
GDPR, cyklovýletem a dalšími věcmi. Zápis bude 
zveřejněn na webu obce.

Projednáno

1. Projednání zápisu z jednání ZO
RO projednala zápis z jednání ZO ze dne 26. 4. 2018 
a přijala opatření k realizaci přijatých usnesení. 
1. Připravit podklady k prodeji části pozemku p. č.  
 1905/5 v k. ú. Strašice dle žádosti č. j. 114/18.
2. Vyzvat B. Maškovou k odstranění oplocení, které se 
 nachází na obecním pozemku p. č. 1739 v k. ú. Strašice, 
 zadat geodetické zaměření hranice.
3. Reagovat na interpelace členů ZO.
RO opatření k realizaci usnesení z jednání ZO Strašice 
ze dne 26. 4. 2018 schválila.

2. Rozbor hospodaření - Inzula
RO projednala Rozbor hospodaření společnosti Zdeněk 
Smejkal – Inzula Rokycany s.r.o. k 31. 3. 2018. Výnosy 
z pronájmu byly ve výši 3,305 mil. Kč, výdaje do bytového 
hospodářství byly ve výši 1,075 mil. Kč. Do rozpočtu obce 
bylo odvedeno 2,271 mil. Kč. V období bylo přijato 
55 objednávek na opravy, všechny byly vyřízeny.
RO Rozbor hospodaření společnosti Zdeněk Smejkal – 
Inzula Rokycany s.r.o. k 31. 3. 2018 schválila.

3. Smlouva o poskytnutí účelové dotace –  
 Plzeňský kraj
RO projednala Smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu Plzeňského kraje v rámci programu „Podpora 
činnosti informačních center na území Plzeňského kraje 
pro rok 2018“. Obec Strašice obdrží dotaci ve výši 
25.000 Kč na tisk propagačních materiálů.
RO Smlouvu o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu 
Plzeňského kraje v rámci programu „Podpora činnosti 
informačních center na území Plzeňského kraje pro rok 
2018“ schválila.

4. Smlouva o použití pozemku
RO projednala smlouvu o použití pozemku p. č. 293/3, 
311/4 a 311/6 v k. ú. Strašice v Brdech, kde bude provedena 
stavba elektropřípojky k jímacím objektům.
RO Smlouvu o použití pozemku p. č. 293/3, 311/4 a 311/6 
v k. ú. Strašice v Brdech, mezi Obcí Strašice a Vodo-
hospodářskou společností Sokolov, s.r.o. schválila.

5. Žádost o souhlas – První SaZ Plzeň a.s.
RO projednala žádost o souhlas k dotčení pozemků v rámci 
modernizace stávající sítě elektronických komunikací 
v lokalitě od telefonní ústředny přes náves ke křižovatce 
U Libuše.
RO udělení souhlasu s užitím pozemků p. č. 1895/1, 
1893/3 a 2012/18 schválila. RO Smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti se společností Česká 
telekomunikační infrastruktura a.s. schválila.

6. Smlouva o výhradním zastoupení – RE/MAX 
Power 2
RO projednala návrh smluv o výhradním zastoupení 
společností RE/MAX Power 2 ohledně prodeje budov na st. 
p. č. 568/47 a 568/63, každou za cenu 2 mil. Kč. Provize 
z prodeje je sjednána ve výši 5 %, smlouva je platná do 
30. 9. 2018.
RO Smlouvy o výhradním zastoupení se společností 
RE/MAX Power 2 na prodej budov na st. p. č. 568/47 
a 568/63 schválila.

7. Roční zpráva o provozování vodovodů
RO projednala Roční zprávu o provozování vodovodů 
v majetku obce Strašice.
RO Roční zprávu o provozování vodovodů v majetku 
obce Strašice za období roku 2017 schválila.

8. Rozpis schváleného rozpočtu – ZŠ Strašice
RO projednala rozpis schváleného rozpočtu ZŠ Strašice na 
rok 2018. Na teplo je vyčleněna částka ve výši 1 mil. Kč, na 
elektrickou energii 600 tis. Kč, na nová lina je vyhrazeno 
340 tis. Kč, na opravy 150 tis. Kč, atd.
RO Rozpis rozpočtu ZŠ Strašice na rok 2018 vzala na 
vědomí.

9. Čerpání rozpočtu – MŠ Strašice
RO projednala čerpání rozpočtu MŠ Strašice k 31. 3. 2018. 
Z prostředků zřizovatele bylo zatím utraceno 389 tis. Kč.
RO čerpání rozpočtu MŠ Strašice k 31.3.2018 schválila.

10. Rozpočtové opatření obce Strašice č. 2-2018
RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 2-2018. Rozpočtové opatření obsahuje navýšení příjmů 
o 2 mil. Kč kvůli vyššímu výběru DPH. Výdaje jsou 
upraveny u dalších položek (navýšení oprav silnic, oprava 
křížku – dotace, obklad terasy SD, okolí radnice).
RO Rozpočtové opatření obce Strašice č. 2-2018 
schválila.

11. Smlouva o dílo – Š. Kučera
RO projednala návrh smlouvy o dílo na realizaci obnovy tzv. 
Kebrlova kříže před budovou školy na pozemku p.č. 2. 

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

Zápis z Rady obce č. 72/05/18 (2. 5. 2018 a 9. 5. 2018)
J. Hahner, E. Buchová



strana 3

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

Na obnovu křížku byla poskytnuta dotace z Plzeňského 
kraje. Obnovu křížku bude provádět pan Kučera, který na 
obnovu křížku zpracoval restaurátorský záměr. Cena za 
dílo činí 81.445 Kč.
RO Smlouvu o dílo na obnovu Kebrlova kříže s panem 
Štěpánek Kučerou, IČ: 72228920 schválila.

12. Zápis z jednání Komise životního prostředí
RO projednala Zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 11. 4. 2018. Na jednání komise bylo sděleno, že 
v letošním roce proběhne náhradní výsadba cca 25 dřevin.
RO Zápis z jednání Komise životního prostředí ze dne 
11. 4. 2018 vzala na vědomí.

13. Žádost o převod nájmu zahrádky – J. Tongeľ
RO projednala žádost o převod nájmu zahrádky z pana 
Tongeľa na paní Greplovou.
RO záměr pachtu zahrádky č. 87 schválila.

14. Zápis o průběhu konkursního řízení
RO projednala zápis o průběhu konkursního řízení na 
ředitele Základní školy Karla Vokáče Strašice, okres 
Rokycany. Konkurzní komise posoudila všechny uchazeče 
jako vhodné a následně stanovila pořadí jednotlivých 
uchazečů na základě hodnocení řízených rozhovorů, a to 
takto: Mgr. Věra Peterková, Mgr. Martin Straka, Mgr. Pavla 
Hrádková, Mgr. Bc. Pavlína Dostálová Zechovská, Mgr. 
Adam Petráček. Rozhodnutí konkurzní komise je doporu-
čujícího charakteru.
Projednání tohoto bodu RO se neúčastnil Mgr. Straka, který 
nechtěl být ve střetu zájmů. Po diskuzi členů Rady obce 
Strašice bylo projednání tohoto bodu přerušeno. Jednání 
Rady obce Strašice bude pokračovat dne 9. 5. 2018 
v 17 hodin.
RO zápis z Konkursního řízení na ředitele Základní 
školy Karla Vokáče Strašice, okres Rokycany vzala na 
vědomí. RO přerušení jednání RO č. 72/05/18 
do 9. 5. 2018 schválila.

15. Jmenování ředitele Základní školy 
Karla Vokáče Strašice
RO se opět sešla dne 9. 5. 2018 v 17 hodin a pokračovala 
v přerušeném jednání ohledně jmenování ředitele Základní 
školy Karla Vokáče Strašice. Vypsání konkursního řízení 
předpokládalo změnu ve vedení základní školy, s ohledem 
na tuto skutečnost byl navržen ke jmenování Mgr. Martin 
Straka. Během konkurzního řízení prokázal dostatečné 
znalosti problematiky. Mgr. Straka předložil osvědčení 
o absolvování kvalifikačního studia pro ředitele škol 
a školských zařízení, absolvování tohoto studia doložil jako 
jediný uchazeč.

Rada obce v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
v platném znění, a v souladu s ustanovením § 166 odst. 
2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), v platném znění.
1. jmenovala pana Mgr. Martina Straku na pracovní místo 
ředitele Základní školy Karla Vokáče Strašice, okres 
Rokycany, s účinností od 1. 8. 2018 na funkční období 
6-ti let.
2. určila plat a jeho složky panu Mgr. Martinu Strakovi 
řediteli Základní školy Karla Vokáče Strašice, okres 
Rokycany v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce, nařízením vlády č. 341/2017 Sb., v platném znění, 
a nařízením vlády č. 222/2010 Sb., v platném znění, 
platovým výměrem.
3. schválila podání žádosti o zápis změny v rejstříku škol 
a školských zařízení týkající se údajů o řediteli Základní 
školy Karla Vokáče Strašice, okres Rokycany.

Doklady a informace na vědomí

RO byl předložen zápis z valné hromady Vodohospodář-
ského sdružení Rokycanska ze dne 23. 4. 2018. Valná 
hromada projednala a schválila účetní závěrku za rok 2017, 
dále bylo projednáno vyúčtování vodného a stočného za 
rok 2017 Valná hromada byla seznámena s plánem investic 
na rok 2018. Zápis bude zveřejněn na webu obce.

Projednáno

1. o poskytnutí účelové dotace – Plzeňský kraj
RO projednala návrh Smlouvy o poskytnutí účelové dotace 
na obnovu tzv. Kebrlova kříže před ZŠ Strašice. Obci bude 
poskytnuta dotace ve výši 35.000 Kč. 

RO Smlouvu o poskytnutí účelové dotace z programu 
„Obnova historického stavebního fondu v památko-
vých rezervacích a zónách a staveb drobné architek-
tury; kopie sochařských děl v exteriéru na území 
Plzeňského kraje“ schválila.

2. Příkazní smlouva – pověřenec GDPR
V souvislosti s blížícím se nabytím účinnosti nařízení 
Evropské komise ohledně změny v přístupu k ochraně 
osobních údajů (tzv. GDPR) projednala RO nabídku 
Mgr. Šmucra ohledně poskytování služby v této oblasti. 
Obec Strašice obdržela několik nabídek k provádění těchto 
služeb. S ohledem na kladné hodnocení práce Mgr. Šmuc-
ra bylo navrženo, aby povinnou funkci tzv. pověřence 

Zápis z Rady obce č. 71/04/18 (11. 4. 2018)
J. Hahner, E. Buchová



strana 4

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

zajišťoval pro obec Strašice Mgr. Tomáš Šmucr.
RO zajištění funkce pověřence pro obec Strašice 
prostřednictvím advokátní kanceláře Mgr. Tomáše 
Šmucra, schválila.

3. Stížnost na nevhodné parkování
RO projednala zaslanou stížnost ohledně nevhodného 
a opakovaného parkování v prostorách před restaurací Na 
Poště. Dle sdělení stěžovatele hosté parkují, kdekoliv je 
napadne, nerespektují průjezdnost k ostatním nemovito-
stem. Stěžovatel svůj problém sdělil provozovateli 
restaurace, který přislíbil situaci řešit, že budou hosté 
parkovat na jeho pozemku za restaurací. Od té doby se 
však nic nestalo a vozidla parkují stále nevhodně.
RO stížnost vzala na vědomí. 

4. Žádost o převedení nájmu bytu – V. Šlechta
RO projednala žádost ohledně převedení nájmu bytu z paní 
B. Šlechtové na žadatele. Současná nájemkyně zemřela 
1. 5. 2018, žadatel byt sdílel s ní již 6 let, má zde hlášené 
rovněž trvalé bydliště.
RO převod nájmu bytu č. 11 v č. p. 564 na žadatele dle 
žádosti schválila.

5. Žádost o prominutí navýšení nájemného – 
Ing. Šmídová, J. Sazimová

RO projednala žádost o prominutí navýšení nájemného pro 
masérnu a pedikérnu ve zdravotním středisku. Žadatelky 
žádost zdůvodňují tím, že provozovny jsou malé, obě 
nájemnice se snaží ceny udržet na takové výši, aby byly 
služby dostupné i starším občanům.
RO žádost neschválila.

6. Žádost o prominutí poplatku za svoz odpadu 
– V. Gaherová Levorová

RO projednala žádost ohledně prominutí poplatku za svoz 
odpadu v roce 2018 z důvodu dlouhodobého pobytu 
v zahraničí.
RO prominutí poplatku dle žádosti schválila.

7. Zápis z jednání Komise životního prostředí
RO projednala Zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 9. 5. 2018. Komise doporučila k pokácení 2 ks smrků 
na pozemku u nemovitosti č. p. 81. Komise obdržela podnět 
na hlasitost provozu slévárny, komise doporučuje tuto 
problematiku sledovat a vstoupit do jednání s majitelem 
firmy.
RO Zápis z jednání Komise životního prostředí ze dne 
9. 5. 2018 vzala na vědomí.

8. Zpráva ze zasedání Bytové komise
RO projednala zprávu z jednání Bytové komise ze dne 
9. 5. 2018. Vzhledem k tomu, že nebyl oznámen žádný 
volný byt, nebyl žádný byt přidělen. Příští jednání komise 

proběhne 6. 6. od 16,30 hodin.
RO Zprávu z jednání Bytové komise ze dne 9. 5. 2018 
vzala na vědomí.

9. Zápisy z jednání Komise pro občanské
     záležitosti
RO projednala zápisy z jednání Komise pro občanské 
záležitosti ze dne 26. 3. a 30. 4. Komise se zabývala 
jednotlivými jubilanty, přípravou vítání občánků, které 
proběhne 10. 6. 2018.
RO Zápisy z jednání Komise pro občanské záležitosti z 
26.3. a 30.4.2018 vzala na vědomí.

10. Dohoda o změně nájemní smlouvy –
      REGOTHERM servis, s.r.o.
RO projednala návrh změny nájemní smlouvy se společ-
ností REGOTHERM servis, s.r.o., ohledně pronájmu 
střechy na domě č.p. 452-453 za účelem osazení solárními 
panely. Do původní nájemní smlouvy ze dne 5. 9. 2012 
bude doplněna inflační doložka.
RO Dohodu o změně nájemní smlouvy mezi Obcí 
Strašice a společností REGOTHERM servis, s.r.o. 
schválila.

11. Vyhodnocení zaslaných nabídek – Chodník – 
náves Strašice

RO projednala protokol o hodnocení předložených 
nabídek, který poskytla Komise pro veřejné zakázky, která 
se sešla dne 16. 5. 2018. Komise se zabývala veřejnou 
zakázkou opravy chodníku na návsi – II. etapa. Předmětem 
zakázky je oprava chodníku od budovy obecní policie ke 
křižovatce U Libuše. Komise posuzovala tři došlé nabídky. 
Nejlevnější nabídku předložila společnost SWIETELSKY 
stavební s.r.o. s cenou 1.186.258 Kč bez DPH. Tato 
nabídka byla o 151 tis. Kč levnější než nabídka nejdražší.
RO realizaci zakázky “Chodník – náves Strašice“ 
společností SWIETELSKY stavební s.r.o. s nabídkovou 
cenou 1.186.25,91 Kč schválila.

11. Vyhodnocení zaslaných nabídek - Výstavba  
      veřejného osvětlení a osvětlení kostela 
      sv. Vavřince
RO projednala protokol o hodnocení předložených nabídek 
na zakázku „Výstavba veřejného osvětlení a osvětlení 
kostela sv. Vavřince“. Jedná se o vybudování veřejného 
osvětlení od školy ke kostelu, včetně nasvícení budovy 
kostela. Komise hodnotila tři předložené nabídky, nejdražší 
nabídku předložila společnost ČEZ Energetické služby, 
s.r.o. s nabídkovou cenou 1,495 mil. Kč. Nejlevnější 
nabídku předložila společnost HRM Group spol. s r.o. 
s cenou 690 tis. Kč.
RO realizaci zakázky “Výstavba veřejného osvětlení a 
osvětlení kostela sv. Vavřince“ společností HRM 
Group spol. s r.o. s nabídkovou cenou 690.845,56 Kč 
schválila.



strana 5

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

V případě nutnosti volejte na

tel.: 371 585 731
Vyhodnocení – informační 
zpráva za měsíc květen 2018

Doprava

Veřejný pořádek

OZV č.2/2012

Občanské soužití 

OZV č.2/2015

Proti majetku

25 x přestupek –  řešeno 

        v blokovém řízení 

        (rychlost, CHKO)

12 x oznámení odboru dopravy

5 x   přestupek

5 x   přestupek

3 x   přestupek

8 x   přestupek

3 x přestupek

Za měsíc prosinec a leden řešila OPS tyto přestupky:

1 x deštník
1 x plavecké brýle
1 x dětská přilba

Ověřování pobytu / 
asistence vystěhování z bytu

6 x

Řešení stížnosti občanů 2 x

Součinnost s PČR OO Hrádek 4 x

Kontrola mladistvých 
na požívání alkoholu

2 x

Nález věci

Vážení občané,

v červnovém výtisku měsíčníku Barňák bych Vás chtěl 
seznámit s událostmi za uplynulý měsíc z pohledu Obecní 
policie Strašice.

 Veřejný pořádek
Odkládání velkého množství objemových krabic, knih 
a plastů ke kontejnerům v sídlišti na Huti - opět máme 
sběrný dvůr. Firma z obsluhy vozidla tento nepořádek 
uklízet ani třídit nebude a nakonec to musí uklidit pracovníci 
obce. Opět byl řešen pachatel.

OZNÁMENÍ
Na základě usnesení Okresního soudu v Rokycanech uveřejňujeme text 

tohoto znění: 

„Jiří Hahner nikdy neobvinil Ing. Františka Nerada ze spolupráce se Státní 

bezpečností a vojenskou kontrarozvědkou, ale vyzval jej k vysvětlení záznamu 

v operativních spisech Státní bezpečnosti, kde Ing. František Nerad nebyl nikdy 

evidován jako spolupracovník, ale jen jako kandidát tajné spolupráce, což je forma 

evidence dané osoby bez jejího vědomí, a to z důvodu kontaktu Ing. Františka 

Nerada s rodinnými příslušníky v emigraci.“



strana 6

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

Níže jsou ukázky, jak se baví mládež při Májích. Při malová-
ní na komunikaci úmyslně poškozují veřejné zařízení (vo-
dorovné značení) - přechod pro chodce u ZŠ. Na křižovatce 
U Libuše znázorňují přechod pro chodce. Neuvědomují si 
však, že tento čin může skončit dopravní nehodou chodce s 
autem (dopravní značení musí být schválené OD a DI). 
Pachatelé jsou zachyceni na kamerovém systému a budou 
se z tohoto činu zodpovídat.

Doprava

Dne 23. 6. se bude konat akce “Bahna 2018“, a proto 
bych Vás touto cestou chtěl informovat o některých 
změnách v dopravě účastníků. Především se jedná 
o 1 autobusovou  zastávku, která bude u brány 
č. 2 (vedle sběrného dvora) . Odtud bude přeprava 
až na Bahna. Autobusy budou jezdit nepřetržitě od 7.00 h 
ráno tam a zpět a budou zpoplatněny.
Ztížený provoz po komunikacích v obci bude ovlivněn 
několika tisíci osobních automobilů. Hlavní nápor aut se 

očekává v dopoledních hodinách ze směru od Smolárny 
přes náves, okolo OÚ směr kasárna. Záchytné parkoviště 
bude vedle tankové cesty směr rybník Tisý - travnatá 
plocha. Autobusy budou jezdit od zastávky vedle sběrného 
dvora, směr OÚ - náves – Bahna a zpět - Bahna, křižovatka 
Y, směr Huť, tanková cesta, kasárna. 

Žádáme touto cestou všechny účastníky provozu na 
pozemních komunikacích, aby se přizpůsobili tomuto 
omezení, aby nedošlo ke kolizím na pozemních komuni-
kacích či k újmě na zdraví osob (dětí) a majetku. Bude 
osazeno dopravní značení (zákaz zastavení) a tím 
dopravní omezení po celé trase v obci, které bude platit od 
6.00 do 18.00 h dne 23. 6.. Dále připomínáme účastníkům 
akce nutnost obezřetného chování, protože někteří 
pachatelé  těchto akcí využívají k páchání protiprávního 
jednání, čímž dochází ke zvýšení kriminality. Pokud se 
stanete svědky trestné činnosti, protiprávního jednání, 
nebo naleznete ztracené věci, volejte nebo předejte je 
prosím PČR (158) nebo naší Obecní policii (371 585 731).

Informace pro návštěvníky CHKO Brdy 
Obec na své náklady zřídila místo pro parkování na okraji 
vjezdu do CHKO (tzv. u Hájkova mlýna) a v současné době 
se dokončuje. Je již povoleno na tomto místě parkovat.

Upozornění 
Blíží se žákům konec školy, začnou prázdniny pro děti a ty 
budou využívat všech sportovních činností k oddechu. 
Proto žádáme rodiče, aby své děti náležitě poučili ohledně 
bezpečnosti při těchto sportovních činnostech, obzvlášť 
sportech, kde využívají prostory ke hraní na komunikaci 
(podle zákona se rozumí místní, účelové komunikace, 
chodníky, parkoviště, atd.), jízdy na kole a jiných spor-
tovních vybavení, zvířeti, atd. Stále na ně číhá nebezpečí 
neukázněných řidičů, a proto je nutné si toto uvědomit. 
Další pravidlo pro děti je, aby nevstupovaly do vody (řeky, 
jezy, rybníky, přehrady), kterou neznají, nepřeceňovaly 
svoje síly a radši byly vždy dva pro případnou následnou 
pomoc.

Prázdninové desatero:
1) Pamatuji si své základní osobní údaje 
 - jméno, příjmení, datum narození, bydliště.

2)  Pamatuji si telefonní čísla na své rodiče.

3)  Pamatuji si tísňová telefonní čísla:
 Městská (obecní) policie  156 (371 585 731)
 PČR                                         158
 Hasičský záchranný služba  150
 Zdravotnická záchranná služba 155
 Jednotné evropské číslo tísňového volání  112

4)  Nebudu se na veřejnosti chlubit cennostmi
 (mobil, šperky, hodinky atd.).

5)  Nebudu užívat návykové látky (alkohol, cigarety atd.).



strana 7

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

6)  Budu si všímat svého okolí a v případě nouze
  pomůžu.

7)  Nebudu stopovat vozidla.

8)  Budu informovat rodiče o využívání svého
  volného času o prázdninách. 

9)  Cizí osoby do bytu nikdy nepustím.

10)  Hlídám si svoji peněženku, doklady, osobní věci
  atd. při nákupech, na koupalištích, ve stanech 
 či obdobných místech.

  
Ing. Frajt Luboš, velitel Obecní policie Strašice

MĚSÍČNÍ ZPRÁVA Z ÚZEMÍ STRAŠIC 

Dopravně bezpečnostní akce 
Policisté územního odboru Rokycany se ve dnech 28. břez-
na a 2. dubna letošního roku zapojili do celorepublikové 
dopravní akce, jejíž prioritou bylo zaměření se na 
dodržování stanovené rychlosti jízdy. Jednadvacet 
policistů během akce zastavilo přes dvě stě vozidel.  
Průměrně u každého pátého řidiče policisté odhalili 
protiprávní jednání, všechny v rovině přestupku. Všech 
čtyřicet přestupků, z toho patnáct v souvislosti s překro-
čením rychlostního limitu, policisté vyřešili na místě 
uložením pokuty.  

Řidič nerespektoval uložený zákaz
Hrádečtí policisté prověřovali od poloviny dubna proti-
právní jednání dvacetiletého muže z Hrádecka. Ten měl 
v polovině týdne (11. 4. 2018) řídit vozidlo značky Audi od 
restaurace ve Strašicích a pohybovat se směrem ke 
garážím v uvedené obci, kde byl v odpoledních hodinách 
zastaven a kontrolován policejní hlídkou. Policisté při 
kontrole v dostupných evidencích zjistili, že mladý muž má 
Městským úřadem Rokycany vysloven do května 2018 
platný zákaz činnosti spočívající v zákazu řízení všech 
motorových vozidel. Policisté zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání přečinu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání. 

ROKYCANSKO - Nejen s ohledem na poslední 
případ upozorňujeme seniory na opatrnost 

Radničtí policisté přijali oznámení o podezření ze 
spáchání podvodu na seniorech. Dne 23. dubna 
letošního roku přijela k rodinnému domu v obci Lhota 
pod Radčem vozidla značky Audi stříbrné barvy 
a dodávka barvy modré, ze kterého vystoupili cizinci, 
kteří nabízeli seniorům u domu opravu střechy 
a okapů. Poškozený neznámé osoby pozval na svůj 
pozemek a začali se domlouvat na ceně. Ačkoliv byli 
domluveni na částku za odvedenou práci, cizinci ji 
neustále navyšovali a z původních 350 korun za metr 
chtěli účtovat pak téměř 800 korun. Cizinci práci dle 
dohody neodvedli a navíc vylákali z poškozených 

nadhodnocenou částku. Policisté ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu podvodu.

Policisté nejen s ohledem na výše popsaný případ 
apelují na starší spoluobčany a také na jejich rodinné 
příslušníky, aby své blízké opakovaně upozorňovali na 
možná rizika ohledně podvodů a krádeží na seniorech. 

Pamatujte, že podvodníci využívají různé záminky a lsti, 
aby se dostali k vašim penězům. Pokud z vás nevylákají 
peníze přímo, ovládají řadu způsobů jak vás okrást. 
Nedůvěřujte neznámým lidem a dodržujte pravidlo, které 
vštěpujeme dětem od útlého věku, nikoho cizího 
nevpouštějte do svého obydlí. Nikdy hned neotvírejte 
dveře, nevíte-li, kdo je za nimi. Zvoní-li opravář, pracovník 
úřadu či jiných služeb (odečet plynu apod.) nechte si vždy 
předložit příslušný průkaz, nebo ještě lépe zavolejte na 
úřad nebo instituci, na kterou se pracovník odvolává. 
V případě jakýchkoliv pochybností trvejte na tom, 
že o nabízenou službu nestojíte. Nepodléhejte vidině 
výhodné koupě či služby. Důležitá telefonní čísla (policie, 
lékař, hasiči) mějte viditelně blízko telefonu, abyste mohli 
co nejrychleji přivolat pomoc. Pachatelé, kteří páchají 
trestnou činnost na seniorech, využívají zejména jejich 
důvěřivosti.

Nedejte šanci zlodějům!!!

Policie varuje především starší občany před lidmi, kteří 
se neštítí ničeho a jejich obětmi se stávají právě 
senioři. Varujeme před pachateli, kteří se pod 
záminkou výhodných nákupů oprav, výher nebo 
vrácení přeplatků snaží dostat do Vašich příbytků. 

Jak se máte zachovat?
· Je nutné před nimi zavřít dveře, nevpouštět je 
 do bytu. Nedůvěřujte cizím lidem!
· Doporučujeme, aby občané vždy zamykali dveře
  domů a samozřejmě i dvířka, či vrata u oplocení
  pozemků.
· V případě, že byste se s podobnými lidmi setkali,



strana 8

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

  nebo takové ve své obci viděli, volejte ihned Policii
 ČR – bezplatnou linku 158. O těchto osobách
  můžete zaznamenat důležité informace (např. RZ
  vozidla, počet a popis osob, různé zvláštnosti 
 a nápadnosti – je vhodné si poznatky ihned zapsat).
 

Další důležité upozornění a rady:

JAK SE CHRÁNIT PŘED OKRADENÍM

•  Peníze, doklady i klíče noste v příruční uzavřené tašce
  nebo kabelce vždy odděleně. Berte si jen tolik peněz,
  kolik skutečně potřebujete.

•  Peněženku uložte na dno nebo do spodní části kabelky
  nebo nákupní tašky.

•  Kabelku nebo tašku přes rameno nenechávejte viset 
 na zádech, ale mějte ji stále na očích a chraňte ji rukama
 na boku nebo na břiše.

•  Kabelku nebo tašku nepokládejte v obchodech na
  police a nenechávejte ji v nákupním vozíku. Nikdy ji
  neodkládejte s oděvem v šatně kina, divadla, restau-
 race, ani v čekárně u lékaře či na úřadech.

•  Vyhýbejte se návalům mnoha lidí, tlačenice nahrává
  zlodějům a okradení může proběhnout bez povšimnutí.

•  Čtete-li si v dopravním prostředku MHD, mějte své
 příruční zavazadlo pořád pod kontrolou.

•  Ve vlaku si vybírejte kupé, kde už sedí další cestující 
 a nenechávejte svá zavazadla bez dozoru.

•  Při výběru peněz z bankomatu si hlídejte soukromí.
 Dávejte pozor, jestlí vás někdo nesleduje příliš zblízka.
  Vybírání z bankomatů uvnitř bank či spořitelen je
  spolehlivější. Na ulici vybírejte peníze za asistence
  někoho, koho znáte a důvěřujete mu.

•  Nikdy se před nikým nechlubte svými úsporami nebo
  cennostmi, nepůjčujte cizím lidem peníze, neplaťte
  žádné zálohy podomním prodejcům.

JAK PŘEDCHÁZET RIZIKU PŘEPADENÍ
•  Vyhýbejte se odlehlým, nepřehledným a neosvětleným
  místům. Choďte raději frekventovanějšími ulicemi.

•  Kabelku nebo tašku noste v ruce či na rameni směrem
  od ulice, aby vám ji z vozovky nemohl někdo vytrhnout 
 a ukrást.

•  Chce-li vám někdo kabelku ukrást, nebraňte se za
 každou cenu. Zdraví nebo dokonce život jsou cennější
  než peníze!

•  Po chodníku choďte raději dále od vchodů domů, kde by
  mohl číhat případný pachatel a mohl by vás vtáhnout
  dovnitř.

•  Při vstupování do domu se pozorně rozhlédněte a ne-
 vcházejte tam s někým neznámým. Také ve výtahu

  nejezděte s někým, koho neznáte. Radši počkejte na
  výtah prázdný.

• Nepřijímejte doprovod nabízený neznámými lidmi, 
 i kdyby vypadali důvěryhodně. Ochota "pomocníka"
  může být jen záminkou k tomu, aby se dostal do vašeho
  bytu a tam vás okradl třeba i za použití násilí.

•  Kdybyste měli pocit, že vás někdo sleduje, snažte se co
 nejrychleji dostat na místo, kde je nějaký obchod nebo
  více lidí, mezi nimiž budete bezpečnější.

•  Kdyby vás někdo napadl, křičte i tehdy, když v blízkosti
  nikoho nevidíte. Mohl by vás uslyšet někdo za rohem 
 a přispěchat na pomoc.

•  V případě nutnosti můžete pro svou ochranu použít
  sprej (deodorant, lak na vlasy nebo slzný plyn), který
  nosíte v tašce či kabelce. Pachatele tím překvapíte,
  možná i odradíte a sami tak získáte čas na přivolání
  pomoci. Spuštění vašeho osobního alarmu může
  útočníka vylekat a přimět ho k útěku.

•  Snažte se vyhnout čekání na liduprázdné zastávce
 hromadné dopravy, především v časně ranních nebo
  pozdně večerních hodinách.

•  V prázdné tramvaji nebo autobusu si sedejte co nejblíže
  k řidiči. Jeho blízkost může případného lupiče od zlého
  úmyslu odradit nebo vám v případě obtěžování či na-
 padení řidič rychleji pomůže.

JAK SE VYHNOUT PODVODU

•  Podvodníci využívají různé záminky a lsti, aby se dostali 
 k vašim penězům. Chtějí vniknout do vašeho bytu a po-
 kud z vás nevylákají peníze přímo, ovládají řadu
  způsobů jak vás okrást.

•  Nedůvěřujte neznámým lidem, nikoho cizího nevpou-
 štějte do svého bytu.

•  Nikdy hned neotvírejte dveře, nevíte-li, kdo je za nimi.

•  Pořiďte si panoramatické kukátko, které vám umožní
 dobře si návštěvníka prohlédnout, Instalujte si na dveře
 bezpečnostní řetízek, který udrží dveře jen pootevřené.
  Některé věci tak můžete vyřídit bezpečněji.

•  Zvoní-li opravář, pracovník úřadu či jiných služeb
  (odečet plynu apod.) nechte si předložit jeho služební
  průkaz, nebo ještě lépe zavolejte na úřad nebo instituci,
  na kterou se pracovník odvolává. V případě jakýchkoliv
  pochybností trvejte na tom, že o nabízenou službu
  nestojíte.

•  Nepodléhejte lákavé vidině snadného zbohatnutí.
  Podomní nabídky výher v loterii nebo výhodných koupí
  odmítejte - v naprosté většině jde o podvod.

•  Udržujte dobré vztahy se sousedy v domě. Napiště si
  jejich telefonní čísla, v případě potřeby bývá jejich
  pomoc nejrychlejší.



strana 9

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

•  Důležitá telefonní čísla (policie, lékař, hasiči aj.) mějte
  viditelně blízko telefonu, abyste mohli co nejrychleji
 přivolat pomoc.

•  Nepodvolujte se nátlaku ze strany rodinných přísluš-
 níků, natož cizích lidí, k podpisu závažných dokumentů
  např. k převedení bytu, domu nebo chaty nebo pos-
 kytnutí peněžních půjček. Vše si v klidu a pečlivě
  promyslete.

•  Závažná rozhodnutí o vašem majetku konzultujte 
 s právníkem, nechte si poradit od dalších věrohodných
 osob. Většina institucí a nevládních organizací, která
  poskytuje pomoc seniorům, nabízí i bezplatnou právní
  poradnu.

JAK ZABEZPEČIT MAJETEK

•  Zamykejte vstupní dveře a zavírejte okna vždy, když
  opouštíte domácnost, i když jdete třeba jen na chvíli 
 k sousedce nebo na krátký nákup. Pootevřená bal-
 kónová okna nebo větrací okénka jsou pro zloděje-
 bytaře velkým lákadlem. Venkovní, bytové i balkónové
 dveře v noci zamykejte, i když jste doma.

•  Bezpečnost bytu zvýšíte instalací bezpečnostních dveří
  nebo různých mechanických zábranných prostředků
  jako jsou např. bezpečnostní štít a profilová cylindrická
  vložka, vrchní přídavný zámek, příčná a celoplošná
  dveřní závora, pojistka dveřních závěsů jako zábrana
 proti vysazení dveří.

•  Okna lze opatřit různými typy mříží apod. Moderní
  technika nabízí také využití domácího videotelefonu 
 s elektromechanickým ovládáním vstupních dveří (např.
  u rodinných domků, v nové panelové výstavbě).

•  Opouštíte-li byt nebo dům na delší čas (např. jedete na
  chatu nebo rekreaci), nezatahujte rolety a žaluzie,
  nevypínejte přívod elektřiny. Snažte se udržovat dojem,
  že jste stále přítomni. Vhodná je výpomoc mezi
  sousedy, mohou vám byt kontrolovat a pravidelně
  vybírat schránku.

•  Můžete si pořídit elektronické spínací zařízení, které
  podle nastavení rozsvítí světla, zapne rozhlasový
  přijímač, televizi apod. Opět tak vytváříte zdání, že jste
  doma.

•  Pro případ, že byste přesto byli vykradeni, je vhodné mít
  vyfotografovány cenné věci, sepsána výrobní čísla
  apod. Tyto informace pomohou policii v pátrání a usnad-
 ní vaše jednání s pojišťovnami při likvidaci pojistné
 události.

•  Stejně postupujte i u zabezpečení rekreačních obydlí.

•  Nezapomínejte zamykat svůj automobil. Můžete ho vy-
 bavit přídavným zařízením pro uzamčení řadící páky
  nebo volantu. Je možné si opatřit i elektronické alarmy 
 či imobilizéry zapalování.

Zpracovala: 

por. Hana Kroftová, DiS.
16. května 2018

Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče Strašice za měsíc květen

Vybíjená pro 1. stupeň
Ve středu a ve čtvrtek dne 18. a 19. dubna se konala 
okresní kola 1. stupně (mladší hoši a mladší dívky) ve 
vybíjené v Rokycanech. První hrací den se utkali hoši. 
8 týmů bylo rozděleno do 2 skupin, ze kterých první dvě 
družstva postupovala do semifinále. Vítěz se kvalifikoval do 
krajského kola v Tachově. Naši kluci celkově obsadili 
sedmé místo a dívky obsadily šesté místo. Turnaje byly 
skvěle zorganizovány, atmosféra přátelská a všichni si užili 
krásné sportovní dopoledne.

Sestavy: M. Lang, J. Húserek, J. Vostatek, J. Klička, O. 
Andil, A. Milota, P. Štokr, P. Tomášek, J. Spáčil, J. Havel

V. Studničková, L. Studničková, N. Effenbergerová, T. 
Novotná, E. Novotná, E. Kocábková, T. Nodžáková, N. 
Dovicová, N. Tomášová, A. Halamová, K. Tomášková

McDonald´s Cup
Ve středu 25. dubna se konalo ve sportovním areálu ve 
Strašicích okrskové kolo v McDonald´s Cupu. Turnaj 
probíhal ve 2 kategoriích: mladší děti (1. – 3. třída) a starší 
děti (4. – 5. třída). Sportovního klání se zúčastnily v obou 
kategoriích 3 týmy: Strašice, Hrádek a Mirošov.
Naši starší kluci bohužel prohráli poměrně jednoznačně 
oba duely a umístili se na celkovém třetím místě. Mladší 
fotbalisté v úvodním duelu porazili Hrádek 3:1 a skvěle 
měli rozehrané i druhé utkání, ve kterém po promar-
něné druhé polovině remizovali s Mirošovem 4:4. 
Celkově tak obsadili druhé místo a kvalifikovali se na 
okresní kolo do Rokycan, kde se umístili na pěkném 5. 
místě.

Mgr. Tomáš Koudelka



strana 10

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Okresní finále fotbalu
Další sportovní akcí chlapců naší školy bylo okresní kolo 
fotbalu dne 25. dubna v Rokycanech. 
V základní skupině kluci potvrdili nejvyšší ambice a všech-
ny soupeře „přejeli“ jasným výsledkem. Po třech utkáních 
postoupili hladce do semifinále se skóre 15:1. Semifiná-
lovým soupeřem se stala základka z Mirošova, s níž si kluci 
poradili výsledkem 6:0 a čekala je tak velká finálová bitva s 
favoritem turnajem - ZŠ Jižní Rokycany. Finálový zápas 
nezačal pro strašické vůbec dobře, inkasovali smolný gól 
z první minuty. Jižní pak hrálo jednoduše, zápas si 
pohlídalo a přidalo ještě dva góly. Kluci byli zklamaní, 
protože cítili, že soupeř byl hratelný. Druhé místo je i přes-
to hezké a zároveň motivující pro následující turnaje.

Naši školu reprezentovali tito borci 7. – 9. třídy: Tomáš 
Šťastný, Tomáš Kunc, Lukáš Planeta, Honza Peterek, 
Honza Dezort, Véna Stupka, Michal Šiman, Dominik 
Černý a Pavel Harčarik.

Mgr. Jiří Monhart

Soutěž mladých zdravotníků
Dne 26. dubna odcestovala na oblastní kolo do Plzně 
reprezentovat naši školu devítičlenná výprava Mladých 
zdravotníků. Soutěžilo se ve 2 kategoriích (1. stupeň 
a 2. stupeň) po 5 členech.

Jednotlivé týmy plnily v průběhu hned několik více či méně 
obtížných úkolů. Musely zvládnout mimo jiné i otázky 
z dopravní výchovy a také pojmenovat dopravní značky, 
dokázat přenést poraněného člověka, ošetřit různé typy 
poranění, předvést obvazové techniky jednotlivých částí 
těla, provést správnou techniku resuscitace atd... V mladší 
kategorii se naši zdravotníci umístili na 4. místě.

Složení týmu: Jiří Tejček, Nikola Tomášová, Tereza 
Novotná, Eliška Novotná, Eliška Kocábková

Ve starší kategorii bojovalo o dobrá umístění 6 skupin. Náš 
tým odcestoval z důvodu náhlé nemoci jen ve čtyřech 
závodnících. Ti ovšem předvedli vynikající výkony a celou 
soutěž opanovali! Rozdíl mezi prvním a druhým týmem byl 
pouhé 2 body. Kluci skvěle zvládli jednotlivá stanoviště 
a postoupili do krajského kola. 

Složení týmu: Matouš Andrlík, Jan Dezort, František 
Huml, Aleš Lejček, František Lang

Mgr. Tomáš Koudelka

Strašičtí chlapci zazářili na volejbalových
turnajích 
Ve čtvrtek 3. 5. se jim podařilo již potřetí v řadě vyhrát 
okresní turnaj! V semifinále porazili ZŠ Čechova 
Rokycany rozdílem třídy, rokycanským se podařilo uhrát ve 
dvou setech pouze pět bodů. Finále proti základce z Mi-

rošova už bylo vyrovnanější, ale i tento zápas dokázali kluci 
vyhrát ve dvou setech, a mohli se tak těšit na krajské finále.
Krajské finále se konalo hned druhý den v pátek v roky-
canském gymnáziu za účasti 6 vítězných družstev okres-
ních kol. Kvalita soupeřů byla podstatně vyšší. V základní 
skupině kluci jednou vyhráli a jednou prohráli a postoupili 
do semifinále ze druhého místa. Semifinálovým soupeřem 
byl vítěz druhé skupiny ZŠ Nepomuk. Kluci podali výborný 
výkon, vyhráli 2:0 a postoupili do finále. Finálovým 
soupeřem byla klatovská základka. První set zvládli lépe 
klatovští. Před druhým setem se strašičtí pořádně namoti-
vovali, všem bylo jasné, že další příležitost na vítězství 
v kraji se nemusí opakovat. Druhý set kluci předváděli 
trpělivou a zodpovědnou hru s minimem nevynucených 
chyb, po každé výměně se vzájemně povzbuzovali. Druhý 
set vyhráli a dostali se psychicky „na koně“, což dokázali 
přenést do třetího rozhodujícího setu, kdy soupeře v obro-
vské euforie jasně přehráli. Po posledním bodu, který 
rozhodl o vítězství strašických, propukly velké oslavy, kluci 
na sebe „naskákali“ a rokycanským gymnáziem zněly 
vítězné chorály.

Celkově: 1. ZŠ Strašice, 2. Klatovy, 3. Nepomuk, 
4. Přimda, 5. Mrákov, 6. Gymnázium Rokycany.
Kluci tímto „napsali“ jeden z největších úspěchů 
strašické základky. Pod tento úspěch jsou zapsáni tito 
žáci: Tomáš Kunc, Honza Peterek, Honza Dezort, 
Dominik Černý, Štěpán Kunc, Michael Šiman, Véna 
Stupka, Lukáš Planeta a Alex Kupec. Velké množství 
bodů získávali svými smečemi hlavně Tomáš Kunc 
s Honzou Peterkem.

Za tímto úspěchem stojí talent silné sportovní generace 
a hlavně také pravidelné tréninky na kroužkách s paní 
učitelkou Pavlou Hrazdilovou dvakrát týdně. Jeden 
kroužek je dokonce mimoškolní, v neděli. Nácvik 
jednotlivých dovedností žáci také získávají v hodinách TV 
a na dalším kroužku sportovní her.      

Po senzačním vítězství krajského finále ve volejbale se 
Strašičtí žáci vypravili dne 16. 5. na historicky první 
kvalifikaci na republikové finále, konaném v Jindřichově 
Hradci. Soupeři se stala Příbram (vítěz Středočeského 
kraje) a České Budějovice (vítěz Jihočeského kraje). První 
zápas kluci sehráli s Příbramí a prohráli jednoznačně ve 
dvou setech. Druhý zápas s Budějovicemi už byl mnohem 
vyrovnanější, o čemž vypovídají i výsledky jednotlivých 
setů. V prvním setu uhráli kluci 21 bodů a ve druhém 
17 bodů. Úroveň turnaje byla velmi vysoká, však 
budějovická základka měla volejbalovou specializaci 
a všichni kluci hrají žákovskou ligu. I po dvou prohrách byli 
naši reprezentanti spokojeni, že se mohli takhle prestižní 
sportovní akce zúčastnit a zahrát si opravdu kvalitní 
volejbal. Je škoda, že se turnaje nemohl zúčastnit zraněný 
Honza Peterek, který patřil na kraji a okrese k největším 
oporám.

Kluci reprezentovali v tomto složení: Tomáš Kunc, 
Honza Dezort, Michael Šiman, Vašek Stupka, Dominik 
Černý, Štepán Koštál a Lukáš Planeta.

Mgr. Jiří Monhart

Červen 2018 - ROČNÍK XXV



strana 11

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Návštěva divadelního představení
Ve středu dne 9. května se vypravilo 50 žáků druhého 
stupně v doprovodu paní učitelky Mgr. N. Kahovcové a Mgr. 
M. Paulové do Divadla J. K. Tyla v Plzni, kde se pro žáky 
a studenty hrála zkrácená verze opery "Libuše". Tato 
slavnostní opera Bedřicha Smetany byla komponována 
k otevření Národního divadla v Praze a stala se nejvýz-
namnější českou slavnostní operou.

Žáci se v překrásných prostorách divadla přenesli do 
dávných českých dějin a připomněli si pověst o Libuši, její 
vládě a předání moci Přemyslu Oráčovi. Scéna byla 
obohacena o videoprojekci Vyšehradu a dalších obrazů 
české země. Operní výstupy byly průběžně prokládány 
mluveným slovem, aby mladí diváci chápali, co se v pří-
běhu právě odehrává. Toto moderní pojetí děti velmi 
zaujalo a patří jim poděkování za vzorné chování.

Mgr. Marcela Paulová

Štafetový pohár

Ve středu dne 2. května 2018 proběhl na atletickém oválu 
sportovního areálu při ZŠ Jižní předměstí v Rokycanech 
závod s názvem "Štafetový pohár 2018". Za naši školu byla 
postavena čtyři štafetová družstva - dvě ročníková a dvě 
smíšená, každé po osmi žácích. Z celkem deseti soutěží-
cích škol získaly Strašice 6. místo.

Za reprezentaci školy patří poděkování těmto žákům 
1. stupně:

Alexandra Andrej, Sabina Razímová, Anna Elicarová, 
Lucie Tomášová, David Hrách, Šimon Červenka, Robin 
Rosíval, Jáchym Spáčil, Markéta Štokrová, Nicol 
Dovicová, Karolína Tomášková, Nikola Tomášová, 
Sára Elicarová, Jakub Vostatek, Patrik Tomášek, Pavel 
Štokr a Michal Lang.

Mgr. Luboš Paldrman

Výtvarná soutěž “Požární ochrana očima dětí”
Minulý týden obdržely další ocenění ve výtvarné soutěži 
s hasičskou tématikou žákyně naší školy. Okresní sdružení 
hasičů Rokycany ocenilo diplomem a drobnou cenou tyto 
žákyně prvního a druhého stupně: 1. místo - Nikol 
Dovicová, 5.B, 1. místo - Vanesa Müllerová, 6.A, 
2. místo - Kateřina Paulová, 6.A, 3. místo - Eliška 
Švambergová, 2.B, 3. místo - Pavlína Převrátilová, 7.A

Děvčatům gratulujeme k výbornému umístění v soutěži 
a děkujeme za reprezentaci školy.

 Mgr. Naděžda Kahovcová

Den otevřených dveří
V pátek dne 4. května proběhl na škole tradiční Den otev-
řených dveří. Od osmi do deseti hodin se mohli rodinní 
příslušníci i široká veřejnost přijít podívat do hodin a také si 
mohli prohlédnout budovu školy. Tato akce jako vždy 
setkala s velkým zájmem, především na prvním stupni.

Dopravní hřiště
Žáci 3. a 4. třídy se zúčastnili dne 11. a 14. května 
každoročního dopravního výcviku na hřišti autoškoly 
v Rokycanech. Absolvovali teoretickou část výuky (pravidla 
dopravního provozu, testy, modelové situace atd....) a po ní 
i praktickou část, jízdu na dopravním hřišti na kolech nebo 
koloběžkách. Své dovednosti předvedli v praxi pod 
pozorným dohledem pracovníků autoškoly, kteří jejich 
výkony hodnotili a rozebírali případné prohřešky.

Beseda s PČR na 1. stupni
V průběhu května absolvovali prvňáčci a druháčci besedu 
s paní policistkou nprap. Hanou Kroftovou z PČR 
Rokycany, metodičkou prevence kriminality. Za pomoci 
poutavé prezentace povídala dětem o práci policie, 
o slušném chování, osobním bezpečí při styku s nezná-
mými lidmi a také o zásadách bezpečí při práci s inter-
netem. Připomenuta byla rovněž pravidla silničního 
provozu a základní zásady bezpečnosti chodců v dopra-
vním provozu. Děti poslouchaly s velkým zaujetím a měly 
spoustu zvídavých dotazů. Na závěr každý obdržel pexeso 
s dopravními značkami. 

Mgr. Alžběta Kapolková

Dopravní soutěž BESIP
V pátek 15. května se v Rokycanech konala tradiční 
cyklistická soutěž BESIP. Soutěže se zúčastnilo 20 týmů ze 
základních škol, které byly rozděleny do 2 kategorií: mladší 
a starší. Soutěžilo se ve 4 disciplínách: jízda zručnosti, 
předpisová jízda na dopravním hřišti, zdravotní kurz a zna-
lostní test.

Červen 2018 - ROČNÍK XXV



strana 12

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

Mladší žáci ve složení: Eliška Kocábková, Nikola 
Tomášová, Michal Lang a Filip Červenka obsadili 
solidní 8. místo.
Starší reprezentanti: Kateřina Valečková, Kateřina 
Urxová, Jan Dezort a Matouš Andrlík vybojovali 
stříbrnou pozici! Tři naši žáci byli mezi nejlepší trojicí ve 
své kategorii, a tak se můžeme těšit, že třeba následující 
rok se povede cyklistické souboje ovládnout.    Mgr. Tomáš 
Koudelka

Kopaná - 1. místo
Poslední kolektivní sportovní akcí tohoto školního roku 
byla kopaná 6. a 7. tříd dne 21. května v Rokycanech. Ze 
základní skupiny kluci postoupili z druhého místa. V 
semifinále je čekal vítěz druhé skupiny - TGM Rokycany, 
zápas skončil 1:1, a následovaly tak pokutové kopy, které 
vychytal strašický brankář Fanda Lang a společně s 
úspěšnými exekutory poslal tým do finále! 

Finálovým soupeřem se stala ZŠ Jižní předměstí 
Rokycany. Zápas neměl větší šance na žádné straně a gól 
nenabídl, a znovu tak přišly na řadu pokutové kopy. V 
penaltách se ukázala týmová soudržnost, kluci se drželi za 
ramena, mohutně se povzbuzovali a znovu byli úspěšnější! 
Po rozhodující penaltě Adama Tyrpekla propukla obrovská 
radost a oslavná gesta.

Naši školu reprezentovali tito borci: Fanda Lang, Pavel 
Harčarik, Slávek Krchov, Adam Tyrpekl, Štepán Kunc, 
Lukáš Veverca, Aleš Štastný, Pavel Stupka, Matyáš 
Řáha a Pepa Hrách.  Pevně doufáme, že tito sportovci 
dokáží nahradit své veleúspěšné předchůdce ze současné 
deváté třídy, a udrží tak úspěšné tažení strašických 
reprezentantů i v dalších letech.

Mgr. Jiří Monhart

Pohár rozhlasu
Druhou květnovou středu dne 9. 5. proběhlo v Rokycanech 
okresní finále v atletické soutěži nazvané Pohár rozhlasu. 
Byl to jubilejní 50. ročník, takže se slavnostně “vyšňořilo“ 
i počasí, které se povedlo, a tak sluneční paprsky dohlížely 
na výkony atletů a atletek.

Naši školu reprezentovalo ve čtyřech kategoriích 35 spor-
tovců. V každé kategorii bojovalo o důležité body 10 druž-
stev a naše družstva nás rozhodně svými výkony potěšila. 
Nejlépe se vedlo starším klukům, kteří ve své kategorii 
s přehledem zvítězili a svými výkony obhájili loňské 
zlaté medailové umístění. Postoupili tak do krajského 
přeboru v Plzni, ve kterém získali pěkné páté místo. Za 
zmínku stojí skvělé výkony Tomáše Kunce v běžec-
kých disciplínách, Honzy Peterka ve skoku vysokém 
a Lukáše Planety v běhu a skoku dalekém. Velmi 
příjemně nás překvapila mladší děvčata, která obsadila 
druhou pozici a na krku pak pyšně nosila stříbrné 
medaile. Tady skvěle bodovala v běhu Vanesa 
Müllerová a ve skoku dalekém Aneta Mudrová a Eliška 
Krchovová. Stříbrné medaile se houpaly i na hrudi 
našich mladších kluků, jejichž výkony byly velmi 
vyrovnané. Neoblíbené čtvrté místo v konkurenci 
10 škol vybojovaly v nejnabitější kategorii starší dívky. 
“Bramborová medaile“ je moc nenadchla, ale já si myslím, 
že rovněž ony podaly skvělé výkony, za které se nemusely 
stydět. Děkujeme všem našim atletům za výbornou 
reprezentaci naší školy a jsme na ně s kolegou Jiřím 
Monhartem náležitě pyšní.

Reprezentovali nás:

Hoši starší – Tomáš Kunc, Jan Peterek, Lukáš Planeta, 
Dominik Černý, Alex Kupec, Michal Šiman, Václav 
Stupka

Dívky starší – Kačka Urxová, Kačka Valečková, Adriana 
Belušková, Tereza Sklenářová, Kačka Horčicová, 
Kamila Karlíčková, Justýna Rosívalová, Veronika 
Mocová



strana 13

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Hoši mladší – Pavel Harčarik, Lukáš Veverca, Matouš 
Andrlík, Pavel Stupka, Štěpán Kunc, Slávek Krchov, 
František Lang

Dívky mladší – Vanesa Müllerová, Aneta Mudrová, 
Eliška Krchovová, Pavlína Převrátilová, Aneta Bárová, 
Adriana  Málková, Kateřina Judlová, Monika Vaníková

Mgr. Pavla Hrazdilová

Pozvánka na školní Akademii

ZŠ Strašice zve širokou veřejnost na školní 
Akademii, která se uskuteční v úterý dne 
26. června ve Společenském domě od 17:00 
hodin.

Poděkování

Jménem DDM ve Staňkově děkujeme všem, 
kteří přispěli do tradiční jarní sbírky ošacení 
a hraček. Sbírka se opět setkala s velkou 
odezvou veřejnosti.
Mgr. Věra Peterková, zástupkyně ředitelky ZŠ K. Vokáče Strašic

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče Strašice za měsíc květen

Ve všech třídách naší školky probíhalo velké těšení. Blížil 
se Svátek matek. Děti chystaly pro maminky malé dárečky, 
písničky, říkanky, tanečky a překvapení. Ve třídě Berušek 
se holčičky proměnily v něžné kytičky. Tančily ve vánku 
a ukláněly se sluníčku jako sedmikrásky. Kluci jako motýlci 
se postupně přidali. Vybrali si svoji holčičku kytičku a s tou 
si zatančili. Nakonec zarecitovaly všechny děti maminkám 
básničku a předaly sedmikrásku v květináčku a sladkou 
pusinku.  

Ve třídě Koťat zazněl hned zpočátku vystoupení pro 
maminky úryvek ze symfonické básně Má vlast od 
Bedřicha Smetany. Hlavním tématem besídky byla voda. 
Za znění všem známé Vltavy holčičky i kluci tančili s mo-
drými šátky. Hráli si na žáby a ryby. Zvládli přecházení po 
lávce i tanec mezi kapkami deště. Děti na konci svého 



strana 14

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

vystoupení předaly maminkám šperky i dárkové taštičky, 
které samy vyrobily.

Naši nejstarší předškoláci měli pro maminky přichystanou 
trochu netradiční oslavu. Vypravili se společně k lesu. 
V batůžku si nesli špekáček, chléb a pití. Pohybová hra 
Na jelena s míčem a Rybičky, rybáři rozesmála všechny 
přítomné. Při další hře Na šáteček mělo každé dítě možnost 
dát právě té svojí nejlepší a jediné mamince velikou pusu. 
Děti pásmem říkanek i dárkem ve formě kytičky vypěsto-
vané ze semínka potěšily maminky. Všichni jsme potom 
opekli špekáček a užili si odpoledne bez spěchu a starostí. 
Někdy je taková společně prožitá chvíle nad všechny dary 
světa. Děkujeme za dny plné lásky.

Alena Krausová, DiS. 

V mnoha svých příspěvcích v Barňáku jsem poukazoval 
na situaci v naší partnerské obci v Bavorsku. Na pořádek, 
na to, že se tam nekrade, na to, že se tam dodržují zákony, 
na to, jak tam funguje občanská společnost. V mnoha 
svých příspěvcích o Strašicích jsem poukazoval na 
shovívavost k nepořádku, na lhostejnost lidí k okolnímu 
prostředí a životu, na binec v různých zákoutích na okrajích 
obce. 

Když si v Barňáku přečtu příspěvky velitele Obecní policie 
a prohlížím jeho fotografie, které pořizuje v různých mís-
tech naší obce, musím si logicky položit otázku: PROČ?  

Proč musíme uklízet Strašice?
Zastupitel Alternativy - Ing. František Nerad 

Okolí kostela v Hohenfelsu

A ve Strašicích 



strana 15

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

Proč je u nás všude binec a nepořádek a proč není v tom 
Hohenfelsu? Proč tam nejsou lidé lhostejní ke svému okolí 
a proč tady ano? Proč nám tady nevadí, když se práce 
odflákne a výsledek je nefunkční, ošklivý, nedodělaný 
a v podstatě se vyhazují peníze? 

K této úvaze mě inspiroval poslední Barňák o úklidu v obci. 
Je sice fajn, že se ještě najdou lidé, kterým není lhostejné, 
že je někde svinčík a jdou ho uklidit. Jenže to jsou zpravidla 
lidé, kteří ten svinčík nedělají a dělají tak práci za jiné.  
Myslím, že by bylo lepší zjistit, kdo ten svinčík udělal a 
nechat to uklidit jeho, aby si příště rozmyslel se takto 
chovat. Půl tuny odpadků, které nasbírali dobrovolníci 
(i když, dobrovolné sbírání odpadků dětí ze školy je …?) je 
docela dost a to musím uznat, že mnoho dní v měsíci vidím 
sbírat odpadky pracovnice zaměstnané v obci na úklid 
a nějak se o pořádek v rámci svých možností starají. 
Ale zřejmě to nestačí. Opět se naskýtá otázka: PROČ? 

Já tvrdím už dlouho, že to je o vzorech. Jablko nikdy 
nepadá daleko od stromu a tak se lidé chovají podle toho, 
jak se chovají jejich rodiče, jejich nadřízení, jejich politici. 

Byly doby, a já to dobře pamatuji, kdy jsme se školou chodili 
„dobrovolně“ sbírat k Vimperku mandelinku bramborovou, 
z průmyslovky chodili „dobrovolně“ sbírat brambory na 
Šumavu, na vojně jsem prolezl na bramborách hektary polí 
na kolenou na Vysočině.

Nadšeně jsme budovali ve Strašicích v akci „Z“ Kulturák, 
protože politici nám tady naslibovali hory i s horáky a pak se 
zjistilo, že ty sliby si musíme splnit sami. To však bylo na 
cestě ke komunismu!

Po listopadu 1989 pronesl Václav Havel na Nový rok 
památnou větu o lhaní našich představitelů při novoročních 
projevech a sdělil občanům: Přeci nechcete, abych i já vám 
tady dnes lhal! Byla to nápověda pro všechny, kteří na 
nějaké funkce přišli či měli přijít po něm. Jenže docela dost 
lidí si řeklo: Ať si Havel říká, co chce, já jsem tady dnes 
poslanec, radní, starosta, ředitel, náměstek, zastupitel 
a budu si říkat a dělat, co chci. Mnoho lidí po Havlovi, na 
funkcích do kterých byli zvoleni, lže s naprosto klidným 
svědomím! 

 Ale ano, šlo by to napravit, jenže jinou cestou. Měli bychom 
začít díváním se kolem sebe a veřejnou diskusí o špat-
nostech, které kolem sebe vidíme a ne mlčením a pomlou-
váním po straně. Průměrná účast občanů na zastupitelstvu 
je jeden člověk. Rada obce navíc vzala těm trochu 
odvážnějším ještě Diskusní fórum na webu, takže už není 
kde si alespoň anonymně postěžovat, podat návrh, 
upozornit na svinčík. Lidi prostě to, co se děje v jejich okolí 
nezajímá a ti, které to zajímá, raději půjdou sbírat po jiných 
svinčík, než aby přišli na zastupitelstvo a podíleli se na 
správě svých vlastních věcí. 

Další věcí pak je lhostejnost k tomu, co vidím! Odvedl-li 
někdo špatnou práci, není řešením poslat mu anonym, ale 
postavit se mu a říci mu z očí do očí: Hele, to jsi udělal blbě 
a jak to hodláš napravit?  Vidím-li, že někdo dělá binec, 
zařvu na něj a vysvětlím mu, že se tohle nedělá a ne se 
jakoby dívat jinam a jakoby to nevidět. Myslím si, že by to 
neměla být jen obecní policie, kdo hlídá pořádek v naší 
obci, ale každý občan v obci. Strašice přeci nepatří Radě 
obce, Obecní policii, ale nám všem. Jak si ji ohlídáme 
a nezasviníme, takovou ji budeme mít! Neuznávám 
argument, že: Platím daně – tak můžu dělat nepořádek 
a někdo je povinen to za mě uklízet! Tak to rozhodně není, 
a pokud si to neuvědomí většina lidí, tak holt ti, co binec 
nedělají, jej budou do nekonečna po bordelářích uklízet. 



strana 16

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

Dívat se například na takovýto „výtvor“ a neříci tomu, kdo to 
udělal či zařídil, aby zahodil ruce a už nikdy nic nedělal, je 
slabost. A o co hůř! Někdo za takovouto fušařinu dostal 
zaplaceno z našich peněz a nikomu to nevadí?

Špatná práce, kterou budeme tolerovat je jednou z příčin 
a výmluv přistižených bordelářů, že když nikomu nevadí 
tohle, tak proč mu vadí nějaká petka někde na okraji lesa, 
která nikomu nepřekáží. Naše životní prostředí není jen na 
okrajích lesa, ale i v našem bezprostředním okolí. A životní 
prostředí není jen odpad někde v příkopě nebo na kraji 
lesa, ale i smog ze starých aut a topenišť, vizuální vjemy 
z našeho okolí, kulturní prostředí, výtvory lidí zejména 
v bezprostředním okolí našich domů a bytů. Kdo z našich 
Radních se tím svinčíkem hlouběji zabývá a má to ve své 
kompetenci? Kdo z nich vymyslel nějaký systém proti 
nepořádníkům a nešvarům v obci a podal nám o tom 
zprávu? Jsou sice málo, ale přece jen placeni za to, že za 
něco odpovídají. Pokud ne, pak je jen dobře, že musejí 
uklízet, bohužel s těmi, co to v kompetenci nemají a ani za 
to neberou peníze. Pověsit tabulku s nápisem ZÁKAZ 
SKLÁDKY pod pokutou 50 000 Kč, pod kterým se objeví 
vyhozený eternit (foto pořídil jeden z kandidátky Alterna-
tivy) a pak nehledat a nenajít pachatele, je přímá pobídka 
těm, kteří ten svinčík dělají, aby v klidu pokračovali. Pokud 
se nezačneme většinově chovat jinak, budeme ten bordel 
uklízet za jiné do nekonečna!  

Z dějin zahrádkářů ve Strašicích * 58 část *
V posledním pokračování jsme se dozvěděli o zrodu, doku-
mentech a o tom co stálo v začátcích zahrádkářů ve 
Strašicích. V dnešním pokračování si připomeneme 
rok 2011, tak o tom píše kronika: Tak jako tomu bylo v 
minulém roce i letos byl připraven pro členy naší ZO zájezd, 
který se uskutečnil 23. července 2011 za poznáním 
a získání informací i o časech minulých. Celkem 48 členů 
se vydalo v tento den na celodenní zájezd a cílem byl 
nejprve státní zámek Konopiště. Prohlídkou jižního křídla 
zámku se seznámili s dobovou architekturou, historickými 
obrazy a průvodkyně velice vhodným a emotivním 
výkladem přiblížila zašlou dobu, kdy zde přebýval 
arcivévoda František Ferdinand. Velký dojem zachovala 
prohlídka v lovecké chodbě, kde je umístěno přes 800 kusů 
trofejí a i nad tím, jak jsou trofeje zachovalé. Jako 
zahrádkáře nás zajímaly skleníky a Růžová zahrada. 
Skleníky pro vzácné teplomilné rostliny byly zbudovány 
současně s Růžovou zahradou na místě barokní zahrady, 
na ploše 1200 m². Po rekonstrukci, která skončila v roce 
2000, byly po 20 letech zpřístupněny veřejnosti. V Růžové 
zahradě, která dostala název od žlutých růží, které měla 
hraběnka Žofie ve velké oblibě a které se zde pěstují 

dodnes, je celkově pěkné uspořádání a posezení, kde se 
procházejí i pávi. Bohužel se nám ji nepovedlo vidět v plné 
kráse. Dlouho trvající deště zanechaly své následky a růže 
byly odkvetlé a opršené. Na parkovišti jsme objevili nově 
vybudované muzeum motocyklů značky JAVA. Kdo měl 
zájem, měl čas se podívat i na ty motorky (prototypy), které 
nikdo nikde nespatřil. Po obědě jsme se vydali při zpáteční 
cestě k druhému cíly naší cesty, vojenskému muzeu 
v Lešanech. Muzeum se nachází v bývalých dělostřelec-
kých kasárnách a nyní je zde umístěno v expozici na 
450 různých válečných strojů. Historicky jsou to stroje od 
roku 1890 do současnosti. Muzeum je rozděleno po eta-
pách, jak šla naše historie a unikátem je zde především 
sbírka českých vojenských vozidel od roku 1918 do 1939. 
Toto muzeum by měl navštívit každý, aby si udělal před-
stavu, co se od 1.světové války vyrobilo za arzenál zbraní 
a co to lidstvo stálo. Po ukončení prohlídky jsme se vydali 
na zpáteční cestu, která vedla i částí vojenského prostoru. 
Všichni se shodli, že byl velice zajímavý a poučný. Protože 
v tomto roce nás čekaly i další akce, budeme pokračovat 
rokem 2011 i v příštím pokračování. ČZS – M.Hofman.



strana 17

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

Florbalisté z týmu AC Pošta Strašice dosáhli na největší 
úspěch ve své historii. V letošním ročníku první západo-
české ligy malého florbalu obsadili třetí místo a po dvou 
letech na neoblíbené bramborové příčce se konečně 
dočkali vytoužené medaile.

Když v září roku 2010 nastoupila parta kluků ze Strašic 
a okolí ke svému vůbec prvnímu zápasu malého florbalu, 
tehdy ve třetí lize, málokdo věřil, že se jednou bude prát 
o prvoligové stupně vítězů. A přece se mančaftu poskláda-
ného kolem jádra kluků ze sídliště u Pošty podařilo pos-
toupit každý rok vždy o ligu výš. V lize nejvyšší se pak hned 
od začátku Pošta Strašice zapojila do vyřazovacích bojů. 
Třikrát za sebou naši florbalisté skončili ve čtvrtfinále 
(v letech 2013, 2014 i 2015). V předloňském i loňském roč-
níku dokonce došli až do semifinále, které však v obou 
případech skončilo neúspěchem, stejně jako následné 
souboje o třetí místo. I tak se ale tyto výsledky v konkurenci 
nejlepších hráčů na Plzeňsku daly považovat za velký 
úspěch.

Na začátku letošního ročníku nic nenasvědčovalo tomu, že 
Strašice na výsledky z předchozích let navážou. Po polo-
vině základní části se náš tým krčil ve spodních patrech 
tabulky a musel se zajímat spíše o záchranu v elitní soutěži 
než o medailové boje. Avšak po Vánocích nastal zlom. 
Strašickým se povedlo několik zápasů v řadě, nabrali sebe-
vědomí potřebné pro závěr sezóny, a nakonec se pošesté 
v řadě dokázali probojovat do vyřazovacích bojů. 

Ve čtvrtfinále vyzval Strašice třetí tým tabulky, Kapacity 
Plzeň. Vzhledem k výsledkům v základní části by se mohlo 
zdát, že plzeňský tým bude pro strašické velké sousto, ale 
opak byl pravdou. Strašice vyhráli první zápas 5:4 na ná-
jezdy, druhý 9:3 a postoupili tak do semifinále. V něm 

narazili na odvěkého okresního rivala, tým Ejpovic. 
V prvním zápase náš tým statečně držel se silnějším 
soupeřem krok, ještě tři vteřiny před koncem o gól vedl, 
v tu chvíli ale dokázaly Ejpovice zápas vyrovnat a v ná-
jezdech obrat dokonat. Když i druhý zápas ejpovičtí ovládli, 
bylo jasné, že ani na třetí pokus si AC Pošta Strašice finále 
nezahraje. Nezbývalo nic jiného než se pokusit vybojovat 
alespoň bronz, který by i tak znamenal doposud nejlepší 
výsledek od založení klubu.

V boji o třetí místo na Strašice čekal tým Slavoje Plzeň. 
V prvním zápase naši florbalisté zvítězili s přehledem 6:2. 
Druhý zápas však začal pro strašické nešťastně, brzy pro-
hrávali o tři branky a ani přes mohutný nápor v závěru ne-
dokázali víc, než snížit na konečných 2:3. Jako by stra-
šickým nebylo souzeno si alespoň jednou sáhnout na 
prvoligovou medaili. Zbýval poslední zápas sezóny. Zápas 
o všechno. Zápas, ve kterém mohly Strašice konečně 
zlomit prokletí.

A povedlo se! Strašičtí vymačkali poslední zbytky sil, 
v prvním poločase si vypracovali rozhodující náskok,
v závěru nepřipustili žádné drama a po výsledku 8:3 mohli 
slavit historický zápis pro podbrdský florbal, třetí místo.

A kdo se o tento úspěch zasloužil?

Brankáři: Martin Klekner, Václav Pelikán
Hráči: Martin Huttr, Milan Kubík, Josef Lexa, Jiří Maršík, 
Pavel Vlach a Vojtěch Vlach a Martin Vonásek 

V tréninku nám dále hodně pomohli: Šimon Blecha, Jakub 
Červený, Jakub Harmáček, Andrea Mrvová a Radim Titl.

Děkujeme za podporu našim partnerům, kterými jsou TJ 
Spartak Strašice a Penzion Berten Strašice.

Historický úspěch pro strašický florbal



strana 18

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

Dne 28. 4. 2018 se uskutečnilo setkání sedmdesátníků v 
obřadní síni Obecního úřadu ve Strašicích. Z pozvaných 
25 spolužáků se jich na úřadě sešlo pouze 13. Starosta 
obce Jiří Hahner je všechny přivítal a seznámil je se změ-
nami, které se ve Strašicích udály v posledních letech. 

Další setkání – tentokrát po 50 letech se uskutečnilo na 
stejném místě dne 12. 5. 2018. Účast byla hojnější, sešlo 
se 20 bývalých spolužáků. Také k nim pohovořil pan 
starosta a sami účastníci jistě rádi zavzpomínali na svá 
školní léta.

Z obou akcí přikládáme fotografie, jejichž zveřejnění 
všichni účastníci odsouhlasili.

Setkání sedmdesátníků

Májové události v muzeu a strašické kultuře
RNDr. Martin Lang, Mgr. Tomáš Makaj

Máme za sebou květen, který přinesl zase řadu novinek 
a kulturního dění. Alespoň stručně se o ně s vámi podělíme.

Začala fungovat strašická Knihobudka před poštou. Bývalá 
boudička na telefonní automat se proměnila na malou 
knihovnu s regály. Knížky si tu může půjčit každý. Bude-li 
se mu vybraná publikace opravdu líbit, nemusí ji ani vracet. 
Knihobudka je totiž myšlená i jako jakési recyklační 
zařízení na knížky. Kdo má doma knihu, kterou už nechce 
číst a odložit ji do papírového odpadu mu připadá jako 
škoda, může ji do budky umístit. Avšak, prosíme, ne tehdy, 
jsou-li regály již plné. Pak by se nám z užitečného zařízení 
mohla stát podivná skládka papíru. Přejeme veřejnosti, aby 
Knihobudku užívala a aby čtenářům přinášela jenom 
radost. Závěrem se sluší poděkovat především paní kni-

hovnici Evě Kloudové za zprovoznění, paním Dezortové 
a Převrátilové za pomoc a grafikovi Richardu Rotterovi za 
pěkné výtvarné zpracování. 

Po oba květnové státní svátky bylo muzeum otevřené pro 
veřejnost. Frekventovanou se stala naše turistická 
ubytovna, neboť krásné počasí přilákalo do Brd řadu 
návštěvníků, kteří se rozhodli pro vícedenní výlety. Čile se 
rozeběhl i prodej upomínkových předmětů v Infocentru. 
Oproti minulým letům, kdy převládal zájem o turistické 
známky, nyní dominují turistické vizitky. Paní Renata 
Převrátilová jich nechala vytisknout celou řadu, a tak nabí-
zíme vizitky nejen s Muzeem Středních Brd a Strašicemi, 
ale i s hradem Valdek, pěchotním srubem Jordán, Padrť-
skými rybníky a ruinami teslínského proboštství. Zajíma-



strana 19

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

vou novou drobností, kterou oceňují především děti, je 
žvýkačka v obalu z „maskáče“ s logem a názvem našeho 
muzea. Děti také ocenili naší přítomnost na oslavách 
osvobození v Rokycanech, kde nás prezentoval 
Mgr. Tomáš Makaj s Vojtou Havlíkem. Pro malé návštěv-
níky jsme měli připravenou soutěž „Poznej Brdy“, která 
byla spojena se sladkou odměnou připravenou paní 
knihovnicí Evou Kloudovou.

Další knižní počin vzniklý ve spolupráci dvou autorů, 
Tomáše Makaje (texty) a Petra Prokůpka (ilustrace), je 
publikace Rokycansko a okolí v obrazech. Knížku vydala 
Brdská edice v nakladatelství Baron Hostivice. Na 103 stra-
nách autoři seznamují zajímavým způsobem čtenáře s his-
torií i přítomností bývalého okresního města, ale nechají je 
zavítat třebas do Holoubkova, Svojkovic, Mirošova, Hrád-
ku, nebo na Březinu či do Litohlav. Kniha obsahuje i medai-
lony obou autorů. Prezentovaná byla na dvou akcích 

v Rokycanech a ve Strašicích. K dostání je ve místní 
knihovně i v pokladně muzea. V rámci křtů a přednášek 
patří poděkování paní ředitelce rokycanské knihovny Janě 

Aubrechtové a Evě Kloudové za strašickou knihovnu, kde 
se odehrával komponovaný večer s hudebním výstupem 
Petra Šilhánka.

 14. května znovu zasedla Kulturní komise Rady obce. Na 
programu měla zabezpečení květnových (Máje, obecní 
výlet do Rožmitálu pod Třemšínem, zájezd do pražského 
Divadla Bez zábradlí,) a červnových akcí (Dětský den, 
Muzejní noc, dvousetleté výročí Staré školy) a rovněž již 
pracovala s náměty na srpnové Strašické posvícení.

24. května se konala i přes nepřízeň počasí přednáška 
„Brdy literární“ spojená s prezentací knih Tomáš Makaje 
v hořovické knihovně Ivana Slavíka. 

Máje proběhly 26. května. Potěšující je, že se jich 
zúčastnila řada opravdu mladých osob. Škoda jen, že 
májová zábava ve Společenském domě neměla příliš 
hostů. V uvedený den se konal i obecní výlet do Rožmitálu 
pod Třemšínem pod vedením Mgr. Tomáše Makaje, který 
zpracoval i podrobný itinerář výletu. Účastníci vyjádřili 
vysokou spokojenost s programem, kdy si mohli 
prohlédnout jedno z nejpěknějších brdských měst. Zavítali 
mj. do Podbrdského muzea, na Dvořákovu Vysokou, 
prohlédli si slavný kostel Povýšení Svatého Kříže ve 
Starém Rožmitále, včetně kůru a varhan, kde poprvé 
zazněla vánoční mše Hej, mistře! od J. J. Ryby.

Martin Lang spolu se zástupci města Starý Plzenec zahájil 
v jejich městě výstavu Starý Plzenec za první republiky 
autorky Mgr. Anny Velichové. Naše muzeum bylo odbor-
ným garantem expozice, finální úpravu výstavních panelů 
provedl po textové stránce M. Lang, po grafické náš 
dlouhodobý spolupracovník Richard Rotter.         

V polovině měsíce jsme do Národního technického muzea 
a Muzea Dr. Bohuslava Horáka vrátili zapůjčený materiál 
pro výstavu o brdské a podbrdské litině, do našeho 
depozitáře se vrátily i naše předměty. O výstavě uspo-
řádané v Senátu Parlamentu České republiky jsme již psali 
– podotkněme ale, že podle odborných pracovníků Senátu 
patřila k těm vůbec nejhezčím ve výstavní síni této ústavní 
instituce. Obdrželi jsme i oficiální poděkování od Senátní 
kanceláře a kopii Pamětní knihy, která je k nahlédnutí 
v pokladně muzea. Na okraj – výstavu zhlédli návštěvníci i 
ze zemí velmi exotických. V jednom případě jsme dokonce 
pravdu nevěděli odkud – zápis byl provedený písmem nám 
zcela neznámým…



strana 20

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

Na závěr nám dovolte, abychom vás pozvali na Strašickou 
muzejní noc, v pořadí již sedmou. Co jsme tentokrát 
připravili? Bude věnována počátkům automobilové 
dopravy ve Strašicích a okolí. Pozvali jsme majitele 
veteránů nákladních automobilů. Ve Strašicích by se tak 
měly předvést (bez záruky!!! Vozy se budou přepravovat po 
vlastní ose a není vyloučená porucha) legendární Tatry 111 
a 805, přijet by měla i stařičká Praga AN 10 a s ní i S5 a V3S, 
ukázat by se měl i náklaďák LIAZ s dnes již neužívanou 
popelářskou nástavbou BOBR. Zahájíme novou výstavu, 

věnovanou počátků automobilismu u nás. Tradičně zahraje 
Hrádecký Big Band a poslední vytrvalce přijde před půlnocí 
navštívit historická osobnost sepjatá s výrobou náklaďáků. 
Která? Nepovíme, je to, rovněž tradičně, půlnoční 
překvapení.

Květen, lásky čas. Nejenom té pravé, ořechové, mezi 
dvěma partnery, ale i lásky k našim Brdům, jejich přírodě a 
historii. A nemusíme si ji užívat jen v máji. Přijďte za ní k 
nám do muzea a do knihovny!   



strana 21

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV



www.plzenskyskart.cz

Provozovna Strašice, areál kasáren

Po-Pá 8:00-12:00 13:00-16:00. Tel: 602 414 523, 602 157 925. 

Vykupujeme: veškerý železný šrot, železo litinu, měď, hliník, mosaz, zinek, 
olovo, nerez, kabely, elektronický odpad. Likvidace autovraků zdarma.

strana 22

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Červen 2018 - ROČNÍK XXV

TJ Spartak Strašice vypisuje výběrové řízení na provozování 
klubového zařízení v budově č. 556 na st. parcele č. 1288/3 
v katastru obce Strašice na fotbalovém hřišti od 1. 7. 2018 formou 
nájemní smlouvy.

Požadavky na splnění kvalifikace:
- doložit doklad o oprávnění, ověřená kopie živnostenského listu 
 vztahující se k provozování klubového zařízení (hostinská 
 činnost)
- čestné prohlášení o bezdlužnosti k finančnímu úřadu a přísluš-
 nému úřadu sociálního zabezpečení

Požadavky na zpracování nabídky:
- zpracovat vizi k provozování klubového zaříze ní s nabídkovou
 cenou nájmu + zálohy na energie měsíčně min. 5000 Kč
- závazek k základní údržbě budovy, vody, plynu
- závazek k údržbě a úklidu sociálních zařízení
- závazek k údržbě a úklidu pozemku v okolí budovy
- provozování doby minimálně v době konání sportovních akcí 
 na hřišti

- umožnění schůzové činnosti v pronajatých prostorech členům 
 TJ Spartak
- doporučení k provozování šipkařských soutěží v pronajatých
  prostorech
- vize o podpoře sportu ve Strašicích

K možnosti podnikání možno využít pozemky v okolí budovy 
se souhlasem TJ Spartak, které nejsou využívány TJ. 

Nabídky zasílejte na adresu v nepoškozené obálce nebo předejte 
osobně: předseda TJ Spartak Strašice Josef ŠTYCH, 33845 
Strašice 329 
       
Další informace k nabídce lze získat na stejné adrese.

Nejpozdější termín podání nabídky: 1. 6. 2018

Josef Štych
Předseda TJ Spartak Strašice

NABÍDKA NA KLUBOVNU

www.domov-pod-brdy.cz



Chystáte se prodat, či koupit nemovitosti?  
Přijďte se nezávazně poradit.  

Naším hlavním cílem je Vaše spokojenost!

Výběr z naší nabídky

RD Mýto                           info v kanceláři Byt 3+1 Strašice, DV               1 190 000 Kč



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj, Eva Kloudová.

Internetová verze: Místní knihovna.
(Redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)


